
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 31/2020 

 

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-

graduação,nas reuniões realizadas nos dias 13 de fevereiro, 31 de março, 29 de julho, 11 

de setembro e 14 de outubro de 2020, 

 

           R E S O L V E:  

 

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a            

Uesb, das seguintes origens:  

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN 

 

 Determinação e especiação de metais e metalóides em reservatórios hídricos e 

superficiais do sudoeste da Bahia empregando técnicas espectométricas.  

 

Coordenador - Prof. Douglas Gonçalves da Silva. 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH 

 Hermenêutica Jurídica em Paul Ricoeur. 

Coordenador: Prof. Roberto Roque Lauxen. 

 Introdução a um estudo acerca da presença do budismo em Cioran. 

Coordenador: Prof. Luiz Cláudio Luciano França Gonçalves. 

 Educação, relações étnico-raciais e interculturalidades na educação básica.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

Coordenador – Prof. José Valdir Jesus de Santana 

 Mulheres dependentes de drogas; também uma questão de gênero.  

Coordenadora: Prof.ª Sílvia Regina Marques Jardim. 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS 

 Potencial de sequestro de carbono em solos sob diferentes sistemas produtivos 

de café no estado da Bahia.  

Coordenadora: Prof.ª Patrícia Anjos Bittencourt Barreto Garcia. 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 

 Basiduo® e KSC® no desempenho agronômico da batateira. 

Coordenador: Prof. Alcebíades Rebouças São José. 

 

 Resíduo da extração de própolis como aditivo melhorador de desempenho em 

ovinos.  

Coordenador - Prof. Márcio dos Santos Pedreira; 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA 

 Identificação e mapeamento dos espaços e experiências de ensino, pesquisa e 

extensão em direitos humanos nas Universidades Públicas Estaduais do Estado 

da Bahia.  

Coordenador – Prof. Fábio Félix Ferreira. 

 

 As tecnologias digitais no laboratório de práticas contábeis: realidades e 

perspectivas.  

 

Coordenador - Prof. Abmael da Cruz Farias. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Conceito e sentido da gestão no campo da Administração, um estudo sobre as 

percepções dos professores de Administração em Vitória da Conquista.  

Coordenador – Prof. Elinaldo Leal Santos. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGÓGICAS-

DCET 

 Formação docente na perspectiva da teoria da flexibilidade cognitiva: 

contribuições ao ensino dialógico problematizador. 

Coordenador: Prof. Wagner Duarte José. 

            CAMPUS DE JEQUIÉ: 

           DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI 

 Ansiedade, procrastinação, nutrição e qualidade do sono durante o isolamento 

social.  

Coordenadora – Prof.ª Karla Rocha Pithon 

 Abordagem odontológica de pacientes hipertensos.  

Coordenadora – Prof.ª Cristiane Alves Paz de Carvalho 

 Motivos para evasão de universitários de uma instituição pública.  

Coordenador – Prof. Fábio Silva de Carvalho 

 Avaliação cardiorrespitatória de ex-trabalhadores de mina de amianto e seus 

familiares.  

Coordenadora – Prof.ª Karla Rocha Pithon 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII 

 Intervenção de sintomas musculoesqueléticos em agentes comunitários de 

saúde: uma análise com base no modelo RE-AIM. 

Coordenadora: Prof.ª Alba Benemérita Alves Vilela. 

 Representações sociais de estudantes universitários sobre violência no namoro. 

Coordenadora: Profª. Aline Vieira Simões. 

 O sentido da memória de familiares em relação de convivência e cuidado com o 

alcoolismo crônico. 

Coordenadora: Prof.ª Edmeia Campos Meira. 

 Inatividade física e comportamento sedentário entre trabalhadores do setor saúde 

(PROJETO ELAPS). 

Coordenador: Prof. Saulo Vasconcelos Rocha. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB 

 Levantamento dos casos de esquistossomose, mapeamento das áreas de risco e 

fatores associados para a transmissão da doença no município de Jequié – Bahia.  

Coordenadora - Prof.ª Virgínia Maria Góes da Silva. 

 Efeitos do treinamento proprioceptivo e treinamento de alta intensidade 

intervalado nas respostas clínicas de idosos: ensaio clínico randomizado.  

Coordenadora – Prof.ª Ludmila Schettino Ribeiro de Paula. 

 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT 

 Caracterização química e avaliação dos impactos causados por substâncias 

potencialmente tóxicas em amostras ambientais e alimentos provenientes da 

bacia hidrográfica do rio de contas. 

Coordenador: Prof. Cleber Galvão Novaes. 

 Triagem in sílico de compostos de origem natural e sintética para identificação 

de potenciais fármacos com atividade antiviral e/ou antibacteriana.  

Coordenador – Prof. Gildomar Lima Valasques Júnior. 

 Um estudo sobre sequências didáticas para o ensino de Ciências baseado no uso 

dos critérios de idoneidade didática.  

Coordenador – Prof. Bruno Ferreira dos Santos. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 

 Contribuições do PIBID para o desenvolvimento profissional de professores 

iniciantes, ex-bolsistas de iniciação a docência - Uesb. 

Coordenadora: Prof.ª Maria de Cássia Passos Brandão Gonçalves.          

            CAMPUS DE ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA 

 Desempenho e digestibilidade de borregas alimentadas com alcaloides 

piperidínicos de algaroba.  

Coordenador - Prof. Herymá Giovane de Oliveira Silva. 

 Avaliação da Brachiaria brizantha cv. Marandú em diferentes adubações e 

alturas de corte.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

Coordenador – Prof. Aureliano José Vieira Pires 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN 

 Tratamento de efluentes e resíduos: tecnologias e novas alternativas.  

Coordenadora – Prof.ª Flávia Mariani Barros. 

 Desenvolvimento de Biocatalisadores, a base de células de fungos filamentosos, 

para serem aplicados na produção de biocombustíveis.  

Coordenadora – Prof.ª Kátia Iro Altidis Mota. 

 Desenvolvimento de um reator para geração de biogás a partir de biomassa do 

resíduo de rúmen oriundo de matadouro frigorífico. 

Coordenador: Prof. Modesto Antônio Chaves.  

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGEM-DCHEL 

 Políticas Educacionais no Plano de Ações Articulares (PAR) e a Base Nacional 

Comum Curricular (BNCC) em municípios da Bahia: desafios e perspectivas.  

Coordenadora – Prof.ª Arlete Ramos dos Santos. 

           

  Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.  

Vitória da Conquista, 03 de novembro de 2020. 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

PUBLICADO NO 

DOE 

04 NOV 2020 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

